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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƯƠNG XUÂN 

 

Số:  231/KH-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hương Xuân, ngày 31 tháng 11 năm 2021 

  

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021 của UBND xã 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015; 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21 tháng 1 năm 2021 của 

UBND huyện Nam Đông về thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021; 

Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân ban hành kế hoạch thực hiện mục tiêu 

chất lượng năm 2021 với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU. 

1. Mục tiêu.  

Khai thác, phát huy tốt các tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế theo 

hướng bền vững; làm tốt công tác thúc đẩy đầu tư, huy động và lồng ghép tốt 

các nguồn lực; khuyến khích phát triển công nghiệp - TTCN, chú trọng phát 

triển công nghiệp chế biến nông lâm sản, các ngành nghề giải quyết nhiều việc 

làm, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ, phát triển nông nghiệp toàn 

diện gắn với cây, con chủ lực; nâng cao chất lượng các lĩnh vực xã hội, đời sống 

nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã lần thứ XIII. 

2. Phân công theo dõi chỉ đạo, chủ trì thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội năm 2021. 

a) Đồng chí Nguyễn Thị Bích Ngọc - Chủ tịch UBND xã:  

* Chỉ đạo chung các chương trình trọng điểm và trực tiếp chỉ đạo các 

ngành thực hiện: 

- Tổ Tài chính - Kế toán chủ trì theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực 

hiện chỉ tiêu: 

(1) Thu nhập bình quân đầu người: 51 triệu đồng;  

(2)  Tổng vốn đầu tư trên địa bàn: 80 tỷ; trong đó vốn xây dựng đầu tư 

XDCB là 47 tỷ đồng. 

(3) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 1.060 triệu đồng. 
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- Công chức Văn phòng – Thống kê (phụ trách lĩnh vực Nông thôn mới) 

chủ trì theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu:  

(4) Phấn đấu xây dựng xã và 03 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

b) Đồng chí Nguyễn Minh Luận - Phó Chủ tịch UBND xã:  

* Trực tiếp chỉ đạo: 

 - Tổ Địa chính chủ trì theo dõi, tham mưu đề xuất thực hiện chỉ tiêu:  

(5) Tổng sản lượng lương thực có hạt: 620 tấn; 

(6) Tỷ lệ độ che phủ rừng: 28%. 

(7) Tỷ lệ hộ dùng nước sạch: 65% (nước máy). 

(8) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 99%. 

(9) Tỷ lệ hộ chăn nuôi bảo đảm vệ sinh môi trường 100%. 

- Công chức Văn hoá - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Lao động – TBXH) chủ 

trì theo dõi, tham mưu đề xuất thực hiện chỉ tiêu:  

(10) Tỉ lệ hộ nghèo dưới 1%; 

(11) Tỉ lệ lao động qua đào tạo 59%; 

(12) Xuất khẩu lao động: 10 - 12  người; 

- Trạm Y tế chủ trì theo dõi, tham mưu đề xuất thực hiện chỉ tiêu:  

(13) Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: dưới 12%0. 

(14) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 5%; 

(15) Tỷ lệ toàn dân tham gia BHYT 99%. 

3. Phân công thực hiện các chương trình trọng điểm. 

a) Công chức Địa chính - Nông nghiệp  (phụ trách lĩnh vực Nông 

nghiệp) phối hợp với Hội Nông dân xã chủ trì thực hiện: 

- Chương trình chuyển đổi cây trồng có hiệu quả kinh tế cao. 

b) Công chức Tài chính - Kế toán  chủ trì thực hiện: 

- Chương trình phát triển dịch vụ.  

c) Công chức Văn phòng – Thống kê (phụ trách lĩnh vực Nông thôn 

mới) chủ trì thực hiện: 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

II. THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU. 

  Để thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ đề ra 

trong năm 2021, trọng tâm là thực hiện những giải pháp cấp bách nhằm góp 

phần cùng với huyện đẩy nhanh phát triển kinh tế, duy trì tăng trưởng ổn 

định và bảo đảm an sinh xã hội, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các tổ chức, 

các ngành và cán bộ, công chức tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải 
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pháp chủ yếu sau: 

1. Nhóm giải pháp về kinh tế. 

Tạo liên kết trong sản xuất trong nông - lâm nghiệp, tạo điều kiện thuận 

lợi để nâng cao vai trò của kinh tế tập thể; tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị. 

Tích cực đầu tư, thâm canh, nâng năng suất, hiệu quả cây trồng; nỗ lực phát 

triển kinh tế vườn, nâng cao thu nhập từ kinh tế vườn.  

Tiếp tục phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm; thực hiện có hiệu quả công 

tác phòng chống dịch bệnh; hạn chế tình trạng ô nhiễm do chăn nuôi. Vận động 

nhân dân không trồng keo trên đất vườn nhà, vườn đồi và chuyển diện tích đất 

trồng keo đến chu kỳ khai thác sang trồng Cam theo vùng đã quy hoạch. Tạo 

điều kiện phát triển mạnh các loại hình dịch vụ, duy trì và mở rộng các ngành 

nghề, khuyến khích các doanh nghiệp mở rộng quy mô sản xuất, giải quyết việc 

làm cho lao động; tăng cường vận động xuất khẩu lao động.  

Khai thác có hiệu quả đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ tài 

nguyên, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai; vận động nhân dân sử dụng đất đúng 

mục đích, hạn chế tình trạng chuyển nhượng đất đai.  

Thực hiện tốt quy hoạch xây dựng nông thôn mới đã được phê duyệt, tăng 

cường quản lý quy hoạch. Phát huy tốt nội lực trong nhân dân, tranh thủ sự đầu 

tư từ các nguồn để tiếp tục hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng. 

Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành thu chi ngân sách. 

Triển khai các đề án chống thất thu thuế trên các lĩnh vực, đặc biệt là thuế vãng 

lai; nghiên cứu tham mưu các biện pháp xử lý nợ đọng thuế và thu hồi nợ đọng 

thuế; đôn đốc thực hiện tốt công tác thu. Quản lý chặt chẽ, hiệu quả các khoản 

chi; cấp phát ngân sách kịp thời, đảm bảo theo quy định của Nhà nước. 

2. Nhóm giải pháp về văn hóa - xã hội. 

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng phổ cập giáo 

dục, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng. Đẩy mạnh công tác xã 

hội hóa giáo dục, xây dựng xã hội học tập; duy trì tốt hoạt động của Hội 

khuyến học, các Ban điều hành thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục.  

Quan tâm chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chú trọng cải thiện thể 

chất, trí tuệ dân số. Tích cực hạn chế tình trạng sinh con thứ 3 trở lên.  

Nâng chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”, thực hiện tốt Quy ước xây dựng thôn văn hóa. Duy trì, phát triển 

các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; thực hiện tốt các hoạt 

động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất 

nước trong năm 2021, quan trọng nhất là tuyên truyền ngày bầu cử Quốc 

hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, tạo việc làm cho người lao 

động và thực hiện chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, 

liệt sỹ và các đối tượng chính sách xã hội khác. 
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Kịp thời nắm chắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng. 

3. Nhóm giải pháp chỉ đạo điều hành. 

Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

lần thứ XII để tập trung chỉ đạo, thực hiện điều hành có trọng tâm, quyết liệt, dứt 

điểm, chú trọng các giải pháp: 

- Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng 

đầu trong thực thi công vụ; chống mọi biểu hiện cửa quyền, sách nhiễu, tham 

nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm và bổ nhiệm lại gắn với công 

tác kiện toàn các tổ chức nhằm tăng hiệu quả quản lý, đồng thời tạo nguồn cán 

bộ lãnh đạo chủ chốt cấp xã. Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng. 

- Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan 

hành chính nhà nước; phát huy tác dụng tích cực trang thông tin điện tử xã để 

cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, giới thiệu hình ảnh, thế mạnh của 

xã nhằm thu hút đầu tư phát triển.  

- Thường xuyên sâu sát cơ sở; làm tốt công tác tiếp dân, đối thoại, lắng 

nghe và giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Chú trọng 

công tác thanh, kiểm tra, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề 

lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ, phát hiện 

những sai sót trong quá trình lãnh đạo, quản lý, điều hành để chấn chỉnh uốn nắn 

kịp thời.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

- Các thành viên UBND xã theo chức năng và nhiệm vụ được phân công 

tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các chương 

trình nói trên nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2021. 

- Các công chức chuyên môn được phân công chủ trì hoặc được giao 

nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung cụ thể trong kế hoạch đối với các chương 

trình trọng điểm. 

- Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại kế hoạch này, đề nghị các 

ngành, tổ chức tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát các công việc 

được giao để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của ngành, tổ chức 

mình, với phương châm tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm để có biện pháp 

phân công, chỉ đạo, điều hành kiên quyết, đạt hiệu quả cao. Định kỳ báo cáo kết 

quả thực hiện theo yêu cầu của UBND xã. 

- Công chức Văn phòng - Thống kê xã có trách nhiệm tham mưu cụ thể 

hóa chương trình công tác năm thành các chương trình công tác quý, tháng; theo 

dõi, đôn đốc các ngành, tổ chức được phân công thực hiện các đề án, phương án, 

kế hoạch, báo cáo để thông qua trong các phiên họp UBND hàng tháng. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021 của UBND 

xã, đề nghị các ngành, tổ chức liên quan triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở KHCN tỉnh; 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- CBCC xã; 

- Các thôn; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Bích Ngọc 
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